

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 810
Adres telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wzrost 92 cm

Za zmianę adresu 50 gr.

Wybuchał oddzielenie rano

z wyjątkiem poniedziałków

dni poniedziałkowych

Konto PKO Kraków 400.670

Czy p. Bartel jest premierem?

Przez dwa dni toczyła się w Sejmie — młochodem przy generalnej dyskusji budżetowej — rozprawa, która musi nasunąć szereg refleksyj. Słęgnijmy trochę wstecz: Ody p. Bartel w kwietniu ub. roku składał urząd premiera i na „Herbatce” u p. marszałka Piłsudskiego zęgnął się z członkami swego gabinetu, powiedział mniej więcej te słowa, że zawsze uważa się za podkomendnego p. marszałka, że na jego rozkaz gotów znowu stanąć do pracy. Daremnie jednak p. Bartel czekał na wzwanie — nie doczekał się tak szybko i widocznie stracił już nadzieję, kiedy wyjął rozbrat z polityką aż do złożenia mandatu poselskiego i oświadczenia, że odąd chce wyłącznie poświęcić się pracy naukowej.

Przyszedł grudzień 1929 — p. Świątowski musiał ustąpić i znowu przypomniało sobie p. Bartla. Jeździł białeżycko ze Lwowa do Warszawy i z powrotem, nie widząc, czy z tej miarę: coś wynieść. Nawet przypomniał sobie, że z własnych jego ust padło oświadczenie, że podróże te nie stoja w związku z ewentualnością powierzenia mu misji utworzenia rządu. Stało się jednak nie wedle zamysłów i pragnień p. Bartla — wyższa komenda zdecydowała, rozkaz zapowiedziany w kwietniu został zrealizowany i p. Bartel został premierem — przypomniał, że stało się to — na co kładzono silny nacisk — po długiej konferencji z marszałkiem Piłsudskim.

P. Bartel jest twórcą znanego powiedzenia o „rzeczywistej rzeczywistości”, czy jednak wcielił ją w czyn? Bo dziś, po blisko półtora miesięcznym urzędowaniu prawie stoik, tak, że p. Bartel rzeczywiste — to było urzędowanie ogłoszone — jest szefem rządu, ale prawdziwa rzeczywistość poucza, że jest daleki od możliwości wykonywania prerogatyw, które mu ten urząd nadaje.

P. Bartel odziedziczył po swym poprzedniku niebylejaki spadek, obciążony wobec opinii publicznej jak najgorszą hipoteką. I co p. Bartel czynił, aby te zamorzarowa hipotekę odcisnąć? Poza usunięciem warszawskiego komisarza rządu — nic. Żadna poważniejsza zmiana w garniturze najbliższym pp. ministrów starych i nowych nie nastąpiła. Zmiana trzech ministrów nastąpiła, ale widocznie im i ich szefowi tak skrapowano ręce, że nie mogą imi swobodnie poruszać, jakby może chcieli. Kto czyta sprawozdania z dyskusyj w komisji budżetowej w Sejmie, ciągle napotyka na nazwiska pp. Pterackich, Sieczkowskich, Starzyńskich jako na „złe duchy” rządu i — nic; prawie ci dalej śledzą i — co ważniejsze — faktycznie rządzą pod nowym tylko szyldem.

A więc — p. Bartel jest premierem? Czy nie chce czy nie może zrobić porządku, który sam naprawdę uznaje za konieczny warunek uzyskania nie płatniczej a faktycznej współpracy z Sejmem? Na tym właśnie punkcie kłóci się „rzeczywista rzeczywistość” z „rzeczywistością urzonia” — premier jest, władzę tę wedle konstytucyj ma, ale władza ta widocznie jest krępowana uczuciami i możliwościami, silniejszymi od konstytucyj, od zawarów sędziów szefowi rządu praw. P. Bartel widocznie nie

może pozbyć się sobie niewygodnych a Sejmowi nieznośnych współpracowników — tu kończy się jego władza a zaczyna się bieżanina — obrazowo mówiąc — do Belwederu, gdzie po staremu wyduje się i odhiera rozkazy.

Czy BB jest stronnictwem rządowym?

Dziwny widok przedstawia dyskusja budżetowa w Sejmie: postowie z opozycji przemawiają rzeczowo; krytykują, co na krytykę zasługują i radzą, jak naprawić należy. Natomiast klub mieniący się „blokiem dla współpracy z rządem” wnosi do tej dyskusji tylko zamieszanie, tylko krytykuje i postępuje podstawa noge. Widocznie BB, jak zresztą jeden z jego posłów nawnie przyznał, uważa się za blok dla popierania tylko jednego rządu względnie tego szefa rządu, któremu przy wyborach w 1928 r. zawdzięczał swe powodzenie; natomiast każdy inny rząd w ogólności, a rząd, który odważył się objąć spadek po tamtym w szczególności, nie jest rzędem zastępowującym a porarciem BB.

Czy jest do pomysłenia, aby w jakimkolwiek parlamencie partia rządowa — bo nazwa dotąd nie została zmieniona — pozwalała sobie na takie wystąpienia, jakie ostatnio zaprezentowali pp. Koźłowski i Sobolewski z ich następstwami? Czy jest do pomysłenia, aby z łona klubu rządowego padły takie — jak z fotelu marszałkowskiego stwierdzono — gołosłowne zarzuty i aby rząd, słysząc je, pozostał niemyim świadkiem? Tak widocznie być musi, gdyż rząd w osobie jego szefa nie ma ani doświadczenia, ani miarę, aby poskromić te zapędy klubu, który — co za różnica! — za poprzedniego rządu jał z ręki, przyznał otwarcie, że nie ma własnego zdania.

Są w naszym życiu publicznym różne niejasności, które konieczne jest i rychło muszą być wyjaśnione. Nie jest możliwe utrzymanie w nieskończoność niepewności, czy premier nie chce czy nie może, czy klub rządowy przeszedł do opozycji „zasadniczej” czy tylko frondeuje przeciw ministrowi obrzadzemu za intruzę. Sejm dochodzi do kresu obrad nad budżetem i w pozostającym mu jeszcze tygodniu może i zapewne zechce wymusić wyjaśnienie choćby dla uniemożliwienia w przyszłości takich incydentów, jakimi musiał się w ostatnich dniach zajmować.

Interpelacja tow. posła Jana Nosala

DO P. MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH
W SPRAWIE ZMUSZANIA GMIN DO OFIAROWYWANIA PODARUNKÓW IMIENINOWYCH STAROSTOM

Dnia 1 stycznia br. obchodził swój imieniny starosta powiatowy w Chrzanowcu, woj. krakowskie, dr. Mieczysław Lecki.

Okazuje te postanawia wszystkie Rada Powiatowa L. B. W. z. R. do zorganizowania „samo-

rzutnej” manifestacji ludności powiatu na rzecz starosty dra Leckiego, a sposób, w jaki te manifestacje zorganizowano zasługują na zwrocenie uwagi przez Pana Ministra.

Mimoświecie: Dnia 17 grudnia 1929 rozesłano do wszystkich naczelników gmin powiatu chrzanowski okólniki, zapraszające na strażnicę zwaną pieczęcią z godłem państwowym i napisem „Wydział Powiatowy” w Chrzanowcu, oraz pieczęcią: „sprawa urzędowa, w wykonaniu poruczonego zakresu działania wolna od opłaty pocztowej”. Okólniki te, oznaczone jako poufne, podpisane jednakże były przez Zarząd L. B. W. z Rządem na powiat chrzanowski w osobach prezesa prof. Tadeusza Gduli i opatrzone pieczęcią tej organizacji.

Po omówieniu załącz starosty, okólnik zwraca się do naczelników gmin z następującym wzwaniem:

„W dniu tym (tj. w dniu imienia starosty) pp. naczelnicy gmin jako współpracownicy najbliżsi w wysiugu pracy na równi z resztą społeczeństwa, w łączności z towarzyszami, słowarzyżnikami, z związkami, zechcą złożyć serdeczne życzenia p. staroście dalszych owocnych wyników pracy nad rozwojem gospodarczym powiatu. W tym celu prosimy naczelników gmin, wysłać do wszystkich oddziałów po jednym delegacie w imieniu rady gminnej i gminy w dn. 1 stycznia 1930 r. o godz. 9 rano do sali rady powiatowej w Chrzanowcu.”

Jednocześnie z tym okólnikiem został rozesłany do naczelników gmin długie okólnik, zatytułowany: „sprawa ścieżki poufna”, w którym inspektor gminy L. Majchrowski zawiadamia naczelników gmin, iż ma zamiar wręczyć staroście w dniu imienia upominek od naczelników całego powiatu i w tym celu zwraca się do nich, by ofiarowali po 10 zł. najpóźniej do dnia 25 grudnia 1929 r. O charakterze urzędowym tego okólnika świadczy fakt, iż umieszczono w nim równocześnie wezwanie do doniesienia, czy w danym gminie zachodzi potrzeba ustanowienia okręgowego sekretarza gminy.

W tym „wysiugu pracy” nie pozostał w tyle i instruktor i oficer inspekcyjny oddziałów straży pożarnej okręgu XV, p. Karol Gołah, który również wysłał poufny okólnik do wszystkich oddziałów straży pożarnej. W okólniku tym oświadcza, iż uważa za swój obowiązek zaprojektować wręczenie staroście posrebrzanego toporka oficynskiego, wyzwa więc, by każdy korpus straży nychtycham przesłał mu na ten cel po 7 zł. i w dniu imienia starosty wydelegował jednego z członków w pełnem umundurowaniu do rady powiatowej na godz. 9 rano.

O sposobie urzędowania p. starosty, którego imienia tuż używacie zorganizowano świadczą pismo starostwa w Chrzanowcu z dn. 17 grudnia 1929 r. do p. naczelnika gminy w Chelmu, w którym to piśmie zwraca mu uwagę, iż oddziały przysposobienia wojskowego są organizacjami ogólnopanstwowymi i jako takie muszą mieć pełne zaufanie i poparcie wszystkich władz, a dalej nadmieniam, że w razie niezastosowania się naczelnika gminy do powyższych uwag, będzie zmuszony wydział jaknajdalej idące konsekwencje. — Wręczyć nakazuje jak najprędzej załączoną sprawę lokalną do dwóch oddziałów przysposobienia wojskowego i o wyniku nychtycham mu zameldować, tak jakby starosta był kapitanem, a naczelnik gminy podwładnym mu kapralem.

Wobec powyższego zapytują podpisani, czy Panu Ministrowi wiadome są powyższe fakty, a jeżeli tak, co zamierza uczynić, aby w przyszłości nie było już w szczególności, czy skłony jest pan Minister wydać zarządzenia, zabraniające rozsyłania okólników stronnictw politycznych w postaci okólników i noszących smorzadków terytorjalnych, zabraniać podobnego organizowania „żywołowych manifestacji” gmin i stowarzyszeń społecznych na rzecz starosty, i wręczać — skłonić p. starostę do traktowania naczelników gmin w sposób niekoszarowy?

Warszawa, dnia 4 lutego 1930 r.

„Burda“ w krakowskiej Kasie chorych

Pau Dr. Z. Kolkiewicz, wywołany sanacyjnym zagrożeniem na skutek skromnego referatu magistrackiego na stołec komisarzy Kas Chorych, zapragnął, skuszony nieznanymi sobie dotychczas splendorami i wygodami nowego i intratnego stanowiska, zabłądzić na przystawom niebie ubezpieczeń społecznych jako „gwiazda komisarska” I-szej klasy. Pragnął obok „talentu” administracyjnego okazać także wysokie wyrobienie społeczne, swą ideologią „sanacyjną” wespół w dusze personalną kasowego, zatrudnia „lenni obywateli” rozważającego Zarządu, jednym słowem stał się grabieżcem tego wszystkiego, co w jego IV-to biurowym przekształcaniu trębiło objawia „potężnych nieprawości” w krakowskiej Kasie Chorych.

Sam począł w swoisty sposób krzewić „dobre obyczaje”. On, ktorému dotychczas jako skromnemu magistrackiemu urzędnikowi wystarczała znikła tramwajowa, z której nawet dla oszczędności nie zawsze korzystał, dziś jako komisarz bez samochodu obić się nie może. Rano elektryczny dźwig w kasie wywozi „dygnitarza” na III piętro do biura, oddzielonego od świata ciężkimi portierami. Uchylmy niedyskretnie kotary i zaglądnijmy do wnętrza krakowskiego gabinetu: oto rozparty w głębokim fotelu odbywa ranną toaletę, przecieramy oczy, izoluje tace, na biurku urzędowo rozmoczone przybory do golenia, a odwróty od swych zajęć służbowych felczer Kasy wygala z zamieszkanym podłogę komisarską, naturalnie w godzinach urzędowych. Ze ściany nad biurkiem komisarskim spogląda w bogate oprawy ramy marsowa twarz pierwszego marszałka Polski, Giekiaw jesteśmy, czy p. Kolkiewicz już tak się oszifował, że doszedł do robienia w biurze „manicure”, a może i „pedicure”.

Po tych porannych zabiegach dalszy ciąg urzędowania, odprawa urzędników, przepłatanie często gościu bitem pieściu w siód lit. Stosunek do personelu kasowego ułożył sobie bowiem p. Kol-

kiewicz swójście, jak zaznaczyliśmy na wstępie. Potwierdził, jak się wyraził, „silniami” tych wszystkich, ktorým przy stolem pracy byłby jednak kultu dla sanacyjnego bała. Redukcja i szynkanie sięgać poczęły niewiaryliwych. Poszli w odstawkę lub na podrzędne stanowiska, a miejsca ich zajęły rozmaite miernoty i czwarto-brygadiziane cherlaki, wreszcie małorolowości jednostki, umiejące wyszysk każdą koniunkturę dla siebie, sprytniejarce holdujący etyce „beati possideta”. Dwójstojący w otelach pracy i obecnego Zarządu Kasy unieśli jednako wkroczyć się i tym razem w laski „sanatora”.

„Oszczędności” komisarskie poczęły świecić trumfy, rozpoczęły się słynne już „wyjazdy służbowe” p. komisarza idące w setki złotych miesięcznie. Ostatnio przybrał sobie do pomocy byłego lekarza Kasy, obecnie piosa BB. Dra Dyboskiego. Dział rządzi właściciel Kasą krakowską pięciu ludzi nie wie, dziszawo, że między ubezpieczonymi zróżnicowanym rozdzielam koniunkturę dygnitarysty piątki, powstał ilustrujący ją charakterystyczny wiersz:

„Zychowicz od pobijania,
Kolkiewicz od edukowania,
Dyboski od reprezentacji,
Bobrowski od kalkulacji,
Istna komedia del' arte
Tę jest jeszcze i Hardt”.

Wiecej prób tego rodzaju nie wytrzyma jednakże żaden organ Nowej Kas Chorych. Ubezpieczeni i na już dość tej samowolnej i niekontrolowanej gospodarki ich groszem. Dość już anansów dla sanacyjnych hubków i bebeków. Żłoby kasowe zaczynają świecić pusłko, fundusze na szpitale i sanatoria kasowe dojadają się w przyspieszonym tempie. Dość prób i szynkan p. Kolkiewicz, niech wawia, skąd przybył: do magistrackiego referatu. Rządy w Kasie w ręce ubezpieczonych i pracodawców.

Wycricie wielkich nadużyć na dworc głównym w Warszawie

W ostatnim czasie do kierownictwa i-go komisariatu policyjnego napływały liczne skargi, że z ekspedycji przesyłek pocztowych na dworcu w Warszawie, ktorému przesyłki przesyłać w wielkiej ilości. M. in. znany na rynku warszawskim hurtownik dywanów perskich Der-Abrahamian przed kilku tygodniami złożył doniesienie, że zaginęła mu przesyłka kolejowa, adresowana do domu, zawierająca cenny dywan perski, wartości 7.800 zł. Dochodzenia przeprowadzone przez wydział śl. policyjny ustaliły, że w ekspedycji bngazy pocztowych na dworc głównym działają się

WIELKIE NADUŻYCIA
oraz że zaginęła wartościowych przesyłek są na porządku dziennym. Rozpoczęto dochodzenie śledztwo, ktorému przesyłki z pomocą przypadk.
Przed kilku dniami w jednym z dzienników warszawskich ukazało się ogłoszenie pewnego domu komisowego o sprzedaży dywanu perskiego. Natychmiast pod wskazany adres udał się jeden z wywiadowców policyjnych i stwierdził, że dywan wystawiony na sprzedaż jest tym, który w tajemniczo sposób zaginęł z ekspedycji p. Der-Abrahamianowskiej. Wobec tego wywiadowca perskiego dywanu, by udzielić się do domu komisowego. Kupiec poznał, że dywan jest jego własnością, przyczem wskazał na specjalne znaki, które rzeczywiście znalazłono na dywanie. —

W wyniku śledztwa policyja aresztowała Stefana Czyszewskiego, który skradł dywan i polecił jednemu ze swych znajomych posłanek, by oddiósł go do domu komisowego.

Przeprowadzona rewizja w mieszkaniu Czyszewskiego, dla nadzwyczajne wyniki. Znalaziono wiele rzeczy, z pochodzenia których Czyszewski ani jego rodzina nie mogli się wytłumaczyć. M. in. znalazłono cenne dywany, wartościowe drobiazgi oraz pierzatkę gminy Jakobów, przy pomocy której Cz.

PODRABIAŁ DOKUMENTY
W kieszeniach ubrania aresztowanego znalazłono 72 kwity na tak zwane „składowe”. Okazało się, że kilkunastu wywiadowców kwity na opłacenie „składowego” na 9 i 80 gr., gdy w rzeczywistości pobierano tylko 140 zł. Kwity te odbierał Czyszewski, zatrzymywał u siebie, wydając uprzednio przesyłki gładzającym się.

Charakterystycznym jest fakt, że zatrudnieni w ekspedycji pracownicy, dowiedziawszy się o ujawnieniu kradzieży dywanu przez Czyszewskiego, podjęli spontanicznie solidarnie pokryć stratę. Czyszewski przed zaledwio wywołaniem się na odsienić się jak poddał, powodem popojania nadużyć jest jego młoda żona, która wynagala ustawicznie pieniądze, na stroje, wystawne życie itp.
Czyszewskiego osadzono w więzieniu śledczym.

zł., sandacz mrożony 1 kg. 3'50 zł., lin 1 kg. 4 zł., leszcze 1 kg. 8'50 zł., brzany 1 kg. 8'50 zł., sum 1 kg. 2'50—3 zł., okon 1 kg. 2 zł., wisłane drobne 1 kg. 2—2'50 zł.

Ruch kolejarSKI

JAK ADMINISTRACJA KOLEJOWA HANULOWA LUDZIMI PRACY

Od kilku lat krzyżowano o nadmiarze pracowników na kolei. Nie ujawniono jednak tych, ktorým stan spowodowali, przyjmując ludzi niepotrzebnie, co jeszcze i dziś się powtarza, mimo zaszynka przyjmowania. Po krzyżach zarządzano kilkadziesiąt redukcji, po których w dwójnasób znów przyjmowano. Obecnie z powodu przejściowego zmniejszenia się ruchu oraz wskutek pogorszenia się stosunków gospodarczych, redukuje się masowo z nalcymiasłowu unością, bez terminu 14-to dniowego tak pracowników sezonowych i próbnych, którzy już pewne prawa nabyli po to, by niektórym z nich i innych świeżych przyjęć na nowych warunkach.

Poniżej nie jest możliwym, by wobec kilkulatniego zakazu przyjęć naturalnego ubytku około 10% rocznie wskutek zemerytowania, śmierci i odejścia do wojska jakkolwiek nadmiar istniał, dochodzi do tego, że nad trzema robotnikami będzie 8 organów nadzorczych, ponieważ tych redukcja nigdy nie dotyczy. Taki stan rzeczy można uznać za handlem ludzi pracy.

W zrozumieniu przepisów ogólnych pracowników sezonowych przyjmując pracowników do nadzwyczajnych i wyjątkowych robót, jak budowy dróg, do ęniegu i t. p. Natomiast zatrudnieni na stanowiskach stałych systemizowanych winni zostać próbniymi a po roku próby winni zostać stałymi pracownikami. Administracja, wykorzystując obecną koniunkturę bezrobocia, trzymia tychże pracowników na jednym posterunku 8 do 10 lat a nawet 15 lat, nie imając ich stałymi, a kiedy pracownicy id urominają się o swoje prawa, zarządza się redukcje i odbiera się nawet te prawa, które jako sezonowi nabyli, traktując ich jako nowoprzyjętych pracowników sezonowych. Innych wyrzucamy na bruk bezlistnie, powiększając i tak ogólny wzrost bezrobocia.

Opinia publiczna powinna się dowiedzieć, że pracownicy kolejowi nie naleleli dotychczas do funduszu bezrobocia i w razie zwolnienia z pracy momentalnie pozostawali bez środków do życia. Nadmienić wypada, że redukcja dotyczy zwykłe tych najbardziej potrzebnych utrzymujących się li tylko z tych niedobrych poborów, gdyż mający gospodarstwa niejednokrotnie dość pokaknie mają szczęście rezerwy uiniknąć. To że ostatnia redukcja wywalała ogólnie rozporozczenie u ogółu pracowników i ich rodzin, co ujawniło się w masowym zgromadzeniu w dniu 5 bny w Krakowie, na ktorém po przedstawieniu obecnej sytuacji i masowej redukcji uchwalono następującą rezolucję:

„Zgromadzeni w dniu 5 lutego pracownicy kolejowi węża krakowskiego, wysłuchawszy referatu o sytuacji obecnej i interwencji w sprawie masowej redukcji pracowników,

1) domagają się uregulowania uposażenia do wysokości wzrostu drożyzny w myśl wniosków Złk. oraz wysłuchawszy na rok 1928 w dotychczasowym mieszkaniu, w którym w dniu 14 grudnia pracowników etatowych jak i nieetatowych,

2) wobec katastrofalnego położenia gospodarce w kraju i wzrastającego w wielkim stopniu bezrobocia, zgromadzeni domagają się bezwzględnie cofnięcia i uszczuplenia zamierzonej redukcji pracowników kolejowych sezonowych i próbnych, aby nie powiększył żyć i tak ogromnych mas bezrobotnych w naszym kraju, w celu zapobieżenia dalszemu pogorszeniu sytuacji gospodarczej, należą zwolnić z pracy wszystkich mających prawo do pełnej emerytury, dalej zwolnić tych pracowników kontraktowych, którzy pracują na kolei jako emeryci z pełną emeryturą, pobierając temsamem podwójne uposażenie, zwolnić tych pracowników, ktorým w przeszłości w glosach szynkał, którzy posiadają majątki dające im możność utrzymania,

3) protestują przeciw zwalnianiu tych pracowników i równocześnie przyjmowaniu ich na nowych warunkach, a to w celu odbierania im nabytych praw,

4) zwracają się do zarządu i Sejmu o nalcymiasłowu interwencji i zapobieżeniu wszelkim możliwościom przesłania i środkami redukcji pracowników kolejowych,

5) na wypadek zwolnienia tychże pracowników z pracy zgromadzeni domagają się zapłaty trzechmiesięcznej odprawy

Przeгляд gospodarczy

WYMIANA BILETÓW SZLAKOWYCH S-ZŁOTOWYCH I 2-ZŁOTOWYCH

Bilety szlakowe 5-złotowe z datą 1 maja 1925, które straciły moc prawomocnego środka płatniczego z dnim 30 czerwca 1929, wymiennie na biletów Bank Polski do dnia 30 czerwca 1931 r. Natomiast termin wymiany biletów dwuzłotowych upływa z dnim 31 marca br.

CIĄNIENIE LOTERJI KLASOWEJ

Warszawa, 7 lutego (PAT). Wczoraj w pierwszym dniu ciągnięcia 4-tej klasy 20-tych partii loterii klasowej północniejszej wygrano padły na loty: 20.000 zł. na numer 50.210, 10.000 zł. na nr. 169.955.

MIEDZYNARODOWE KONFERENCJE KOLEJOWE

Gdańsk, 7 lutego (PAT). Wczoraj rozpoczęły się w gmachu dyrekcji kolei dwój międzynarodowej konferencji kolejowej: jedna polsko-sowiecka, druga polsko-sowiecko-niemiecka. Przedmiotem obu tych konferencji jest ujednolicenie taryf kolejowych wyminionych trzech państw, które okazało się konieczne z powodu zmian taryf w Polsce i w Niemczech. Rokowania potrwać około 2 tygodni. Delegacji polskiej przewodniczył Dr. Taszycki z ministerstwa komunikacji.

Z TARGU PIATKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 25—30 gr., mleko miezler, 1 litr 35—40 gr., śmietanka stołka 1 litr 55—60 gr., śmietana kwadna 1 litr 1'60—2'40 zł., masło zyczajane 1 kg. 5'50—8'60 zł., ser krowi 1 kg. 1—1'20 zł., jaja kopa 7—8 zł., jaja szl. 12—14 gr., kury szl. 4—8 zł., kaczki żywe szl. 6—7 zł., gęsi żywe szl. 12—15 zł., indyki szl. 16—20 zł., indyki szl. 14—16 zł., jelnik kraj, kompot, 1 kg. 1'20—1'40 zł., białka szynka 1 kg. 4—4'20 zł., cebula 1 kg. 25—30 gr., p. struska 1 kg. 35—40 gr., wloszczyzna świeża 1 kg. 25—30 gr., korp żywy 1 kg. 4'50—5 zł., szcapanek żywy 1 kg. 5'50—6 zł., sandacz żywy 1 kg. 6—7

Z życia robotniczego

Przebieg tygodniowy

Kilkakrotnie wysuwanie przez nas na tem miejscu żądanie usprawienia akcji pomocy dla bezrobotnych nie obelżył funduszem bezrobocia nie trafiło w dotychczas do przedłożenia władzom państwowym, nie widzimy bowiem żadnej, ale to absolutnie żadnej zmiany na lepsze. Władze państwowe i samorządowe zdają się nie widzieć wzbierającej fali rozgorzczenia, narastającej szereg bezrobotnych.

Tymczasem wzrost nędzy wśród robotników pozbawionych pracy przybiera rozmiary wręcz katastrofalne.

Ale nie koniec na tem. Kryzys gospodarczy przybiera coraz ostrzejsze formy, każdy tydzień wyrzuca na bruk nowe tysiące robotników. Konsumcja wyrobów przemysłu włókienniczego — mimo pewnego obniżenia cen — ujawnia coraz większy spadek, świadczący wymownie o zupełnym wyczerpaniu siły narodził się szeroki krąg chłopskich i robotniczych. Stopa procentowa utrzymuje się wciąż na bardzo wysokim poziomie, co jest jaskrawym dowodem — w okresie kryzysu gospodarczego — zaostającego się głodu gotówkowego.

We wszystkich gałęziach przemysłu panie kryzys i bezrobocie, sięgające rozmiarów swemi niemal już granic katastrof ekonomicznej z roku 1925.

Kurczenie się stanu zatrudnienia w przemyśle w pierwszej połowie 1930 roku zawyżało normalne, sezonowe roboty, znacznie powtarzając. Kurczenie to rozpoczyna się od września i trwa aż do wiosny następnego roku. Atoli rozmiary tego zjawiska w roku bieżącym przekroczyły znacznie granice normalności, świadcząc dobitnie o wciąż postępującej się kryzysie.

Wzrost bezrobocia w ciągu grudnia ub. roku i stycznia 1930 roku osiągnął następujące dane. W statystycznych biurowach państwowych urzędy pośrednictwa pracy rejestrują na 20 tysięcy nowych bezrobotnych na tydzień.

Podczas gdy w ciągu kalendryjnego grudnia 1928 roku bezrobocie wzrosło o 30.730 osób, w roku 1929 wzrost ten osiągnął 79.498 osób.

Ostatnia wykazana przez Główny Urząd Statystyczny liczba uprawnionych do pobierania zasiłków w funduszu bezrobocia osiągnęła w grudniu 1929 tytułu 70.005 osób. Stwierdziliśmy, że o tym czasie bezrobocie częściowo przekroczyło już niewątpliwie liczbę 100 tysięcy osób, wówczas widzimy, jak niespójnie skurczyła się owa akcja zapomogowa funduszu bezrobocia i rzędu w porównaniu z latami ostatnimi.

Ostatnio wprowadzona przez rząd „specjalna” akcja zapomogowa zarówno ze swej formy, jak i rozmiarów, jak w przeszłości, nie podnosi wypłacanych zasiłków (20 zł. dla bezrobotnego samotnego i 45 zł. dla obciążonego choćby największą rodziną miesięcznie) budzi tyle naidziwniejszych zastrzeżeń, iż należy się dziwić, że p. Bartel w swem exposé sejmowym, omawiając klaskowe rozmiary bezrobocia mógł się wogóle powołać na fakt wprowadzenia tej „akcji”, zaprawdę „specjalnej”...

Czy mało nędzy

GROZBA REDUKCJI ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH

Kiedy w ubiegłych latach rząd robił politykę rezerwy zbożowych, z owego wynikała strata 6 milionów złotych, coła prasa burząco podnosiła wielki krzyk: „Sześć milionów złotych straty — Sześć milionów straty!”

W zeszłym roku zmieniono tę politykę na politykę premii wywozowej. Pierwszą czynnością tej polityki było, że naczelnik wydziału aprowizacyjnego w ministerstwie spraw wewnętrznych poszedł w odwskawe. Druga „najważniejsza” czynnością tej polityki było wydanie w przeciągu 3-ich miesięcy 150 milionów złotych, do tego żądnego toż zaliczono by zdobyć te pieniądze poszły przynajmniej dla robotników, ale te pieniądze zabrał eksploat. O tem prasa słyszała milczą!

Dla polityki tej opowiedział w ministerstwie spraw wewnętrznych ówczesny wydział. Jakkolwiek było niezgodnie, to jednak musi dać sobie jako pracę zaliczyć, a to pracą na polegnię na opłakszeniu w dzielnym czasie bezrobotni!

Wtedy było przykład Krakowa: w Krakowie mamy około 530 robotników piekarskich, z tego stale jest bez pracy 180, czyli co trzeci robotnik

piekarski jest bez pracy. Według umowy zbiorowej każda piekarnia o jednym piecu ma obowiązek zatrudnienia czterech robotników piekarskich; piekarnia o pięciu piecach ma zatrudnić pięciu robotników. Pomimo to, jest w zawodzie piekarskim wielu bezrobotnych. Wobec tego, ci robotnicy, którzy pracują, mają — naszym zdaniem — obowiązek odstąpiwać przynajmniej jeden dzień roboty dla bezrobotnych, by przynajmniej w ten sposób pomóc kolegom, porzucającym bez pracy. To widocznie nie podoba się wydziałowi aprowizacji w ministerstwie spraw wewnętrznych, który w okólniku z dnia 7 grudnia ubiegłego roku (Nr. 1690/6), „wyjaśnia”, że kalkulacja wynieku jest za droga dlatego, że się bierze pod uwagę czterech robotników, zatrudnionych przy piecu, a w tych piekarniach powinno pracować tylko trzech robotników.

Jeśli weźmiemy pod uwagę, że w Krakowie jest około 90 piekarni, to według projektu odnośnego referatu ministerstwa dalszy 90 robotników wyrukuje na bruk! Aby to mu nie wystarczy a chce wprowadzić nowy system, polecający na tem, by do piekarni wprowadzić robotników niekwalifikowanych (!), to też będzie w wymienionym okólniku, że w takiej piekarni powinien pracować jeden robotnik odpowiedzialny, jeden robotnik nieodpowiedzialny i jeden robotnik-pomocnik. Zapomniany jest par. referent, że choćby jąda się w stanie pieczącym — dlatego przy jego wypięku musi być zatrudniony piecownik...

Zamiast polecić Inspektoratowi pracy, by dopilnował dotrzymania umowy zbiorowej jak, by w każdej piekarni było zatrudnionych oprócz piecu, go wyznaczającego trzech robotników kwalifikowanych i w ten sposób zmniejszał bezrobocie, — wydział aprowizacyjny ministerstwa spraw wewnętrznych nie ma widocznie nic więcej do roboty, niż być do powłóczenia bezrobotni!

Czy na to jest wydział aprowizacyjny?

H. Reizl.

Rozwój organizacji stolarzy krakowskich

ZWYCZYSTO ZWIĄZKU KLASOWEGO

NAD GRUPA WARCHOŁÓW I ROZBIJACZY

Oddział Związku robotników przemysłu drzewnego w Krakowie odbył roczne walne zgromadzenie swych członków w dniu 2 lutego przy ul. Dunajewskiego. Po ciężkiej i przewlekłej chorobie, jaka przechodził Oddział krakowski stolarzy, doszedł on ostatnio do znacznie zwiększonej siły i na lepszą drogę. Robotnicy drzewni zrozumieli, że każda organizacja jest organizacją walki, bo organizacja ma swoje życie i swój obowiązek. Taką organizacją jest i oddział stolarzy, stojący na gruncie walki klasowej. Organizacja stolarzy jest budowana na silnych fundamentach, ma silną wolę i energię do przeprowadzania spraw zawodowych i dlatego postępuje dalszy jej rozwój.

Warchołstwo linii rozbiłaczy, którzy stworzyli swój kramik na Lijki A—B pod skrzydłem reakcji, nie pomógł do zniszczenia klasowej organizacji stolarzy. Warchoł został przepędzony, a karm i solidni członkowie, rozumiejąc polimocny swy interes, przystali w organizacji i granicą nad osiągnięciem swych celów, do których zdążyła klasa robotnicza. Dział już niekiedy zblazumano robotnik zrozumiał, że twierdzenie niektórych jednostek, — które mówiły, że „walka zawodowa lub sprawy organizacyjne nie mają nic wspólnego z polityką” było mylne. Całe życie społeczne jest polityką i jest ona nieodłączną towarzyszką robotnika w dziełach i czasach w każdym poczynianiu, już dążeń do jakiegos celu. Wiemy o tem, że Związek jest szkołą przygotowawczą do nowego ustroju społecznego. Doświadczenie też nauczyło, z jakich ludzi wybiera się zarząd danego Oddziału. — Od zdolności tych ludzi zależy posuwanie spraw organizacyjnych naprzód.

To też do zarządu należy wybierać przedewszystkiem ludzi świadomych, ludzi, którzyby z chęcią obrała sobie przemyśle nie siebie obowiązek i odpowiedzialność. Mała grupa stolarzy, która jednak są, że członkowie ci, wszystkie ma do zrobienia, a inni mogą spać spokojnie. Gdy się jak myśli, to naprawdę wytworzy się balagan organizacyjny. Członkowie organizacji muszą się stosować do regulaminu, statutu i umów cenowych, które zdobyli wielkimi ofiarami, a zarząd spełnił naprawdę nałożone nań zadania.

Towarzysze! (z 12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100) Wobec tego, że nadzwyczaj w planach są w dalszym ciągu planowane, czyli że plany powiększono. Co do rzekomej deklaracji robotników polskich zakładów garbarskich, jakoby sobie nie życzyli w

Dlatego wprowadzicy zmian zawsze przestęzkę, by na wprowadzicy zmiany zawsze dyskwalifikację i krytykę urasadowa, a wieszac bez dzieła ona wpływać odczywo na organizację, która jest podstawą egzystencji robotniczej.

Marcin Łachecki.

„Zakonspirowana” pomoc dla bezrobotnych

GŁOS OBURZENIA ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH

We czwartek 6 bm. odbyło się zgromadzenie murarzy i robotników budowlanych w sprawie zasiłków doroznych dla bezrobotnych i ubezpieczenia na starość.

Po przedstawieniu sposobu udzielania zapomóg przez tow. J. Sawickiego, zgromadzenie w obszernych dyskusjach wypowiedzieli się w sprawie „konspiracyjności”, z jaką tak władze wojewódzkie jak i Magistrat, stosują zapomogi dla bezrobotnych. Z informacji, że władze zdołały osiągnąć Związek, okazuje się, że wyszły jakby okólniki, określające terminy, w których robotnicy muszą się zgłosić, chcąc uzyskać zapomogę. Jest podobno w okólniku powiedziane, że robotnicy, którzy wyczerpali zasiłki z Funduszu Bezrobocia muszą się zgłosić u władz samorządowych, chcąc otrzymać dorozny zasiłek. Jest też, podobno, irermin dwumiesięczny od rozpoczęcia akcji doroznej dla tych, którzy nie uzyskali praw z Funduszu Bezrobocia, lub pracowali w przedsiębiorstwach zatrudniających poniżej 5-ciu robotników.

Szerzeg towarzyszywoś podnosił w przemówieniach, iż nigdzie nie mogą otrzymać informacji, gdzie mają się zgłosić, aby otrzymać zapomogę. Robi to na robotników wrażenie, jakgdyby władze rozmyślnie chciały uniemożliwić korzystanie ze szmalce reklamowanej „pomocy doroznej”. Opinię powyższą potwierdza jakgdyby rozmyślnie przetrzymywanie przez szereg tygodni podano o zasiłki przez wydział powiatowy, względnie starostki.

Ponadto kilkakrotnie zwracania się ze strony Centralnego Związku Robotników Budowlanych do urzędu wojewódzkiego, by raz narazicie ogłoszone wszystkie przepisy dotyczące pomocy dla bezrobotnych, władze państwowe nie licząc, haż też udzielają okólnikowych, sprzecznych ze sobą „wyjaśnień”!

W uchwałonej rezolucji zgromadzenia domagała się m. i. jaknajrychlejszego wprowadzenia w życie zmiany w ustawie o zasiłkach z Funduszu Bezrobocia, wprowadzającej obowiązek ubezpieczenia na wypadek bezrobocia robotników pracujących w zakładach pracy zatrudniających mniej niż 10 osób. Ponadto domagała się robotnicy budowlani jaknajrychlejszego uchwalenia przez Sejm i wprowadzenia w życie ustawy o ubezpieczeniu starczym.

Jeszcze coś o garbarni w Ludwinowie

W związku z notatką, umieszczoną w nr. 31 „Kurjera Goźdniego”, z dnia 4 bm. przez zarząd delegatów robotników polskich zakładów garbarskich, jakoby tow. Stanek, Grabowski i Nalanek zostali wydaleny nie za strajk a na podstawie umowy zawartej u inspektora pracy zaś inni robotnicy z powodu zmniejszenia produkcji, oświadczają, że mianujący się delegatami Straka, Mieczysław, Goź Karol i Ostrowski Kornel nie mają żadnego powołania w związku z intencją robotników, gdyż nie są członkami naszego związku, a temsamem nie mogą być delegatami robotników, zwłaszcza że od dawnego czasu prowadzą warszolską robotę nietylko na szkodę Związku lecz i robotników. Nieprawdą jest, jakoby wymienieni zostali wydaleny na podstawie umowy, lecz są prawdą jest że zostali wydaleny za swoją dłaśność podług strajku, gdyż umowa nie przewiduje żadnych zwolnień po 8 miesiącach. Tak samo nieprawdą jest, jakoby inni robotnicy zostali zwolnieni z powodu ograniczenia produkcji, gdyż wskazywaliśmy już w „Naprzodzie” z dnia 25 stycznia na politykę dyrekcji, która zredukowała ilość wyrobionych planów z pięciu na cztery, lecz ten piąty plan rozłożyła na oborne etery, czego rzekomi „delegaci” nie sprowolali, jak również nie sprowolali, że robotnicy produją po 10—12 parów i obów. Dlatego, że produkcja nie została ograniczona jest to, że nadzwyczaj w planach są w dalszym ciągu planowane, czyli że plany powiększono. Co do rzekomej deklaracji robotników polskich zakładów garbarskich, jakoby sobie nie życzyli w

tych sprawach interwencji Związku skrózanego. Władcy, że wcale niekt inny, jak sami robotnicy dać się do pomocy i interwencji żurawicy oraz prosił, by jak do tego czasu tak i nadal bronił ich interesów i że pozostał nadal karłowatymi członkami organizacji. Natomiast „delegacja”, przedstawiająca podpisy robotników, zebrała je podstępem, gdyż straszono opornych robotników redukcją, czego można się po tych panach spodziewać, gdyż wzięci dbają o interes fabryki aniżeli robotników.

W końcu niedzielną, że robotnicy byli skłonni ograniczyć czas pracy, byłyby nie przeprowadzenia redukcji, lecz dyktacja nie zgodziła, gdyż niewygodnym chciała za wszelką cenę usunąć. Jeżeli idzie o dalszą obronę robotników i krytykę polityki obokobojców, będziemy ja w dalszym ciągu prowadzić i nie pomogą żadne sprostowania, w „Kurjerku” ani groby „panów delegatów”, gdyż wszelkie krytyki opiszemy na dowodach.

Genr. Związek rob. przem. skrózanego.

KRONIKA

Kraków, 8 lutego.

Teatr TUR SZALONY POMYSŁ

W niedzielę tj. 9 bm. o godz. 6 wieczór zespół art.-amat. TUR przy ul. Dunajewskiego 5 odegra ośmą z rzędu w tym sezonie premierę pt.

„SZALONY POMYSŁ”.

krotkość w 4 aktach przez K. Lanęwa w przebrze L. Śliwskiego. Utwór ten, obfitujący w szereg żwawości, nieporozumień oraz arcykomicznych sytuacji scenicznych, wywoła niezawodne salwy śmiechu.

Gwarancje humoru gry scenicznego w młym jak zwykle nastroju zabawy nam daje nam ulotki: Januszewski, Janowski, Sikorzanski, Wünschewski, Płonowski, tow. Fiszara, Patyni, Lasonia, Jan. Kaska, Gązdy w rolach głównych oraz tow. Orzechowska, Grodecki, Korwina, Augustyna, Rozpowska, Grochala w rolach epizodycznych z resztą zespołu scenicznego.

Reżyser Szerszki, który dał się nam już poznać w dobrej sztuce oraz ich opracowaniu w roku ubiegłym, ma nie obecnie w tygodniu czas karnawałowy, kierując od szeregu dni niezmiernie próżnymi, wysyłając się, aby zapowiedziana premiera, tak pod względem artystycznym jakoteż i dekoracyjnym zdobyła pełne uznanie.

Orkiestra mandolinistów TUR pod kierownictwem tow. Cieplini przygotowuje również szereg utworów muzycznych, którei popisować się będzie w czasie atrakcji. Bilety w cenie od 2 zł. do 50 gr. do nabycia u tow. Pietruchy i przy kasie na godzinę przedstawienia.

— 0 — 0 —

Twórczość Fryderyka Chopina

ODCZYT PROF. SCHLEICHKORNA W TUR

FX czwartek TUR był poświęcony twórczości Fryderyka Chopina. Prelekcje o Chopinie wygłosił wobec wypełnionej sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 Il p. prof. Schleichkorn. Prelegent przedstawił w popularnym odwołaniu życie i twórczość Chopina, ilustrując swe przemówienie płytami gramofonowymi. Zebrał z zainteresowaniem wysłuchali odczytu i podziękowali prelegentowi. Dołączyli się Poloneza As-dur, Mazurka A-moll, Nokturn As-dur, Ballady As-dur i inne ze składowi „Muzy” przy ul. Grodzkiej i Bergera przy ulicy Szewskiej. Prelegenta nagrodzono licznymi brami.

— 0 — 0 —

ŚNIEG. Przez cały wczorajszy dzień padał w Krakowie śnieg, który natychmiast zamienił się w kałużę. Kraków przedstawiał się fatalnie, zwłaszcza że nikomu nie przyszło na myśl, aby usunąć z jezdni i chodników błotnista masa, po której musieli przechodzić brodzić.

Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ MUZEUM NARODOWEGO W KRAKOWIE. Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Narodowego, którego celem jest odcienienie instytucji opieką społeczeństwa, roz wija coraz większą działalność. W ostatnim czasie przygotowało do Towarzystwa 50 nowych członków, a wśród nich i tak członkowie dobowi (z wkładką 100 zł. znany mecenas sztuki dr. Karol Lanckoroński, oraz firma warszawska Pronaszko i Sobieszek. Z sumy pochodzącej z zebranych wkładów członków zakupiło Towarzystwo piękny lity pas perski z w. 18 znakomi-

cie uzupełniają kolekcję pasów znajdującą się w posiadaniu muzeum. Dar ten wybitnym w sali Holdu Pruskiego. We środę 12 bm. o godz. 6 wieczór odbędzie się w Muzeum Narodowym zarządzone starostami Towarzystwa odczyt dra Mariusza Morelowskiego pt. Rozpoznanie i zgłoszenie ocenie skarba koronnego. Prelegent, który z ramienia delegacji polskiej zlecone miał rozwiolenie zagadkowych losów skarba koronnego po robotnicach, przedstawi przy pomocy nieznanych reprodukcji i dokumentów rezultaty wieloletnich badań w kraju i zagranicą, przeprowadzonych przez siebie przez szereg lat. Odczyt ten, w którym Wstęp na odczyt wyłożył dr. członków Towarzystwa, dla osób z prawa iego 1 zł. na cele Towarzystwa. Po odcytcie odbędzie się Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa, którego jednym z punktów programu będzie wybór nowego wydziału. Przypominaj, że w piąty na członków Towarzystwa Przyjaciół Muzeum Narodowego przyjmują oddziennie kasa muzeum w godzinach od 10—12.

ZAMKNIĘCIE WYSTAWY „JAK MIESZKAĆ” SZEREGIEM POGADANEK. Dnia 6 lutego została zamknięta wystawa „Jak mieszkać” na przeciąg kilku dni. Dnia 10 lutego rozpocznie się w lokalu wystawowym cykl pogadanki, których tematem zainteresuje każdą kulturalną kobietę. W poniedziałek 10 lutego o godzinie 7 wieczór, będzie mówić znana publicystka p. M. G. „Organizacja pracy kobiet w gospodarstwie domowym”. We wtorek 11 lutego o godzinie 7 wieczór będzie mówić p. Feldmanowa „O estetyce wnętrza” i zadenotuje mieszkanie urządzone estetycznie a wygodnie i praktycznie w przeciwstawieniu do mieszkania urządzonego źle. We środę 12 lutego o godzinie 7 wieczór mówić będzie p. dr. Solecka „O estetycznej linii kobiecej”, demonstrującą będzie gimnastykę estetyczną (folchudziągą) i ćwiczenia, rozwijające harmonię ruchów. W czwartek 13 lutego o godzinie 7 wieczór, mówić będzie p. dr. Amaisówna „O racjonalnej kompozycji” i pokaże najnowszą za granicą stosowane systemy pielęgnacji cery. W piątek 14 lutego o godzinie 7 wieczór p. Jola Fuchówna w bardzo zabawnym skczu pokaże najnowsze modele począwszy od rannych strojów aż do wyrobionych w kielichach. Ilustracje zamknięta przywodził autor kompozycji p. Walek Pawlewski. W skczu bliżej udział mieli znani artyści pp. Łożiska, Fabiański i Pawłowski. Bilety w cenie 2 i 1 zł. nabywać można od piątku począwszy Rynek 20, rob. Brackiej, w godzinach od 10 do 1 w południe i od 5 do 7 wieczór.

WSTRZYMANIE LOTÓW KATOWICE-WARSZAWA. Ministerstwo komunikacji zarządziło wstrzymanie na czas od 1 lutego do 15 marca br. lotów między Katowicami a Warszawą, przewidzianych w tym samym rozkładem na wiosnę, czwartki i soboty z odlotem z Warszawy o godz. 12.45, są z Katowic o godz. 0.

ZASLABNIĘCIE ROBOTNICZY. Zawazwane zostało pog. ratunk. do Anieli Walczak, lat 17, robotnicy, zam. przy ul. Spiskiej 8, która przechodząc bulwarami nagle zasłabła i doznała we wnętrznego krowotoku. Niezszczęśliwa przewieziono do szpitala św. Łazarza.

POD ZARZUTEM WŁAMANIA. Załesny Jan, lat 27, Kraków, przy Kazimierza Wielkiego 91, Witek Józef, lat 18, zam. przy Kazimierza Wielkiego 91 i Kabaj Józef, lat 23, zam. przy ul. Kaz. Wielk. 91, areztowani zostali pod zarzutem włamania do mieszkania Zygmunta Szenia zam. przy ul. Długiej 1. 84, skąd skradziono garderobę i serwis, łącznej wartości 1.500 zł.

BASIA „POD TELEGRAFEM”. Organa śledcze areztowały Wójcicha Basia, lat 30, rodem z Łęgu, przy Kraków, za kradzież 300 zł. kasy mieśninych w klubie, wart. 200 zł., które to części wrócić pomógłka z kaloryferów w klinice polonijnej szpitala św. Łazarza. Basia, która przynajmniej z powyższej kradzieży odstawił do areztów sądowych.

FALSZERZ 100-ZŁOTOWEK. Areztowanego w Skawinie Józefa Kamana za włobczostwo i nielegalny pobyt w Polsce przy którym przy rewidacji osobistej znaleziono u niego 100-złotowych fałszyfikatów odstawił do PPP we Włodawie, jako poszukiwanego przez tamt. policję za oszustwa i celem przeprowadzenia dochodzeń w sprawie fałszowania 100-złotowych banknotów.

WYPADK PODCZAS PRZETACZANIA WAGONÓW. Na dworcu kolej. w Szczakowej podczas przetwarzania wagonów, pofiryczny pod przetranszowaniem Chęlski, lat 44, z Chęlskiej, Chęlski upadł na tor kolejowy przyczem wagon przejechał mu prawą rękę przed ramieniem. Po udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono go do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

— 0 — 0 —

AUDYCJA ESTOŃSKA W RADJO KRAKOWSKIM. W związku z przybyciem do Warszawy prezesa Edwarda Strömmana odczytanie w niedzielę 5 bm. audycja studio radiostacji warszawskiej od godziny 19:25—20 i koncert na Zamku w czasie od 20—22:30. Obie te audycje będą transmitowane przez wszystkie stacje polskie, wobec czego zapowiedziany w programie krakowskim odczyt i koncert, będą słyszalne z Wiednia oraz audycja literacka „Morderstwo” Mł. Brońskiego będą przesłane na czas późniejszy.

FILM „PORT ODAŃSKI”. W dnia 11 bm. o godzinie 6:30 wieczorem zostanie wyświetlony staraniem Rady artyst. dnia tygodnia w sali 1000 Muzeum Narodowego (ul. Siołkowska 9) film propagandowy pod tytułem: „Port Odański” celem zaznajomienia z urzadzaniem portu gdańskiego, jego ruchem i znaczeniem dla życia ekonomicznego Polski. Wyświetlenie filmu poprzedzi wykład p. radcy Adama Rudzińskiego. — Wstęp bezplatny.

POLSKIE TOWARZYSTWO MATEMATYCZNE odhodzić dał w sobotę o godzinie 19 w sali Instytutu matematycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego (ul. Chlebowa 20) wywazowane naukowe posiedzenie z odczytaniem doc. Dra Niekodyna na temat „(i) teoria funkcji; (ii) zbiorów”.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Siódma Jazda, która gra dzisiaj w Krakowie, odegra za bezpłotności przedtem odbył 76 przedstawień „Arystów” a sędu w Warszawie, rozpoczyna zlebowem zasłużony wstap wykopany. Z tego powodu na repertuarze teatru pozostaje bez przerwy „Śwerek”, na którym dzisiaj odgrywa rolę główną p. J. W. Z tej też przyczyny „Maman do wozica” może się ukazać tylko na przedstawieniu popołudniowym w niedzielę po cenach załotnych.

TEATR REWIJOWY „PANTERA” (ul. Rakuska 12). — Ostatni przedstawienie wystawy karnawałowej zlotowego w reżyi pod tytułem „Ila la troika”. — Dziś przedostatni występ. Bilety wczesniej do nabycia w handlu p. Rudnickiego, Linja A—B. Początek o godzinie 7:15 i 9:15.

WILHELM BACKHAUS, znakomity pianista-wirtuoz, wystąpi z jedynym koncertem we środę 12 bm. w Starzym Teatrze. Genjalny ten pianista obdarł w interpretacji dzieł Beethovena i jako taki zdobył sobie w Niemczech, Anglii i Ameryce i sławę jednego z najznakomitszych pianistów.

SZOSTY PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW odhodzić się jutro w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem w sali Starogo Teatru pod dyrykcją p. Rafała Lasana. Wskazujemy, którymi muzykami w tym koncercie wystąpią: Henryk Flak. Dalsze części programu z powodu niedostępnia nut do symboli Borodina, uległa o wiele zmianie, że orkiestra symfoniczna wykonania Beethovena uverture „Egmont” oraz Dworkowa symfonia „Z nowego świata”. Pozostałe bilety są w kasie dzisiaj Starogo Teatru (telefon 14-85).

SZOPA TOMMEGO W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek 30) odhodzić się w sobotę o godzinie 7 wieczorem oraz jutro w niedzielę w godzinie 5 i 7 wieczorem. Nowe sienski, dola dola kandydatkę na „miss Kraków”.

— 0 — 0 —

KARNWAŁ

„WSPOMNIŃ MNIE...”, pod tym hasłem w dniu dzisiejszym o godzinie 11 w nocny w sali Starogo Teatru rozpoczął się karnawał. W tym celu karnawałowy zespół teatru miejskiego Im. J. Słowackiego. Komitet reży, złożony z artystyk i artystów oraz osób zaproszonych, przygotował wiele urozmaiczonej zabawy, między innymi kilka nagrod konkursu piękności, który otrzymał w tym konkursie w postaci osobistych nasyczonych perfumier i innych. W bogato urozmaiczonej i rzetelnie oświetlonych różnokolorowem światłami i reflektorami salach, przy dźwiękach dwóch ładnychowych orkiestr rozpocznie się ochocza zabawa muzykamiwielkimi, która będzie trwać do końca białego dnia. W tym momencie zaproszeni w dniu dzisiejszym odbywać się będzie w kasie Teatru (wstępu) od godziny 11—1 w południe, a od godziny 6 wieczorem przy kasie Starogo Teatru.

STARANIEM STOWARZYSZENIA KANDYDATÓW ADWOKACKICH OKRĘGU SĄDU APELACYJNEGO W KRAKOWIE odhodzić się w sobotę 15 bm. w salach Towarzystwa technicznego (ul. Straszewskiego 28) raut młodej Państwa Osoby, które do tej pory nie otrzymały zaproszeń, zachęca się zgłosić do kancelarii sądu. Dra Adolfa Paleyusa (kasia Grodzka 13) codziennie między godziną 4 a 5 popołudniu.

BAL POLSKO-FRANCUSKI. W sobotę 18 bm. odhodzić się w salach Akademii Zgodności. W tym celu przedstawił się światu naukowego, artystycznego i elita towarzyska Krakowa, dokłada starań, by białemu temu nadadł charakter zabawy wyjątkowej i ciekawej.

ZAWAWA KARNAWAŁOWA. WYMCA odbywać się będzie w sobotę w salach „Ogniska” (ul. Krakowoderska 8). Wstep tylko za zaproszeniem. Początek o godzinie 8 wieczorem.

TRADYCYJNA WIECZORNA PODHALSKANA, która urządził akademii Zgodności, odbędzie się w sobotę 19 bm. w salach Akademii Zgodności. W tym celu obecny widnie z pierwszorzędnych atrakcji karnawałowych. Charakter regionalny nada Imprezie oryginalna muzyka góralska z Białego Dunajca, do tańca zaproszeni wszyscy, którzy nie mieli do tej pory bilety. Zaproszenia wydaje się codziennie od godziny 11—2 w południe w I Domu Akademickim (ul. Jabłonowskich 10—12, pokój 343, parter).

Drugie czytanie budżetu w Sejmie

W dalszym ciągu wczorajszy dyskusji nad budżetem min. reform rolnych referent minister Malinowski (Wyzw.) podniósł szereg zarzutów odnośnie do parcelacji i do polityki kredytowej Banku rolnego.

Posel Opolski (Str. chł.) żąda, aby rząd znalazł się powrót do drobnego rolnictwa. Dotychczasowa praca nad reformą rolną była szczerze hamowana.

Dokę przemawiał poseł. Słocarski (Wyzw.), Kufko (kl. katol.) i Szege (kl. niem.), Hyla (BB), Konołowski (Zarstk. (komm)), poczem referent zgłosił rezolucję domagającą się usilenia czyni przy parcelacji gruntów państwowych.

Przystąpiono do budżetu

MINISTERSTWA WYZNAŃ I OŚWIATY.

Referent poseł. Werschler (Piast) omawiał projekt ustawy, wobec których stosunek procentowy wydatków na oświatę do ogólnych wydatków na administrację państwową zmienił się z 1774 na 1609%. Referent wskazuje na usprawnienie wydatków na oświatę, a mianowicie, w wydziale nauki, przez ograniczenie przywozu podręczników z powołów politycznych.

Przemawiał poseł. Radziwiłł (BB), Kalinowski (Wyzw.), Czterywiński (kl. nar.) i Czapski (Str. chłop.), poczem dyskusję przerwano. Następnego posiedzenia, które z porządkiem dziennym oprócz kilku pierwszych czytania dalsza debata nad preliminarną sprawą wojewódzkich ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa spraw wewnętrznych oraz wybór dwóch wicemarszałków i sekretarza.

(Telefornem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lutego.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejm odesłał do komisji kilka projektów ustaw, m. in. w trakcie nawigacji-handlowej z Łowia i Estonią, poczem przystąpiono do dalszej dyskusji nad

BUDŻETEM MINISTERSTWA OŚWIATY.

Dyskusja skoncentrowała się na sprawach szkolnictwa mniejszości, narodowych oraz agresywnego polityce kleru katolickiego w stosunku do innych wyznań.

Posel Uta (kl. niem.) stwierdza pokrótce wykładniemieckie szkolnictwa prywatnego, z zadowoleniem jednak stwierdza, że komisja budżetowa wstawiła na ten cel pewne sumy.

Pose. Zarba (sc. niem.) stwierdza, że stosunek p. premiera (arcs. i min.) Czechoskiego do mniejszości narodowych, że nie zadowala i nie widzi w osobie premiera realizowania zapowiedzianych postulatów odnośnie do mniejszości. Mówca żąda równoprawienia w zakresie kulturalnym i prawnopolitycznym, Współpraca Polaków i Niemców jest realna i tylko jawiała się w klasie pracującej obu narodów.

Posel Jeromcz (kl. katol.) stwierdza, że za czasów Litwy środkowej było 400 szkół katolickich, obecnie jest ich tylko kilkanaście. Białoruski wniosek o wstawienie 500 tys. zł. na szkolnictwo białoruskie.

Następnie wygłasza się dyskusja

W SPRAWACH RELIGIJNYCH.

Powód do tej dyskusji dało wystąpienie poseł Czterywińskiego odnośnie do wyznania min. Czterywińskiego. (Minister jest protestantem). Odpowiedziała mu poseł. Jaworska (BB), że niedopuszczalnym jest wtrącanie się do cudzego sumienia i przypomina, że wybitny działacz stronnictwa narodowego s. Ernest Adam także był protestantem.

Posel Bogusławski (BB) omawiając potrzeby wyznania prawosławnego, wskazuje, że zapowiedź 750 procesów o zwrot cerkwi katolikom wywołuje wśród ludności wielkie niezapewnienie. Episkopat katolicki chce rewindykować nawet takie kościoły, do których 10 lat temu nie rościł żadnych pretensyj.

Posel Chrućki (kl. nr.) wskazuje, że antokafelia bez statutu jest martwą literą. Agresywnie wystąpienie episkopatu katolickiego w sprawie zwrotu cerkwi jest zamachem na cudzą własność.

Na ataki endeji odpowiada minister Czterywiński, który stwierdza, że nie wydał ani jednego zarządzenia, które naruszałoby sion posiadania Kościoła katolickiego w sprawach politycznych lub szkolnych. Minister odnosi również tendencyjne informacje Katolickiej Agencji Prasowej (KAP) i w polemice z posłem Czterywińskim stwierdza, że za cel sobie stawia wywołanie młodzieży z pod wpływów stronnictwa narodowego. (Wrzawa na prawicy).

Posel poseł. Piotrowski przerywa, wczoraj

wystąpienie posła Kozłowskiego i stwierdza, że posiłkował się we wczorajszym swem przemówieniu (m. in.) do szkolnictwa w Malopolsce i o zmniejszeniu inspektora szkolnego dra Janika w Krakowie faktami.

Na tem dyskusję przerwano; marszałek zarządził

WYBÓR DWOCH WICEMARSZAŁKÓW

i jednego sekretarza Głosów oddano 175, z tego wotów 154. Posel Róg (Wyzwolenie) otrzymał 151 głosów, posel tow. Żulawski 142, Szypuła (komunist) 8. Wolniak Jan 7, reszta rozstrzelano.

Posel Róg oświadczył, że wybór przyjmuje, natomiast tow. Żulawski, który bawi w Genewie, złoży oświadczenie po swoim powrocie.

Po przerwie przystąpiono do

BUDŻETU MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH

Referent poseł tow. Czapski podziwuje swe wywoływanie z komisji budżetowej i przypomina, że na komisji zagranicznej postawił rezolucję — „jednocześnie przyjęta — w sprawie powitania prezydenta Estonii D. Strandama jako naszego drogiego gościa i nie wąpi, że cały Sejm nowo w tym duchu. (Okłaski w całej izbie). Dalej mówca przypomina, że za kilka tygodni prezydent Czechosława prof. Masaryk będzie obchodził 80-letnie. Jest to człowiek niezwykle wybitnego serca i umysłu, wielce dla swej ojczyzny zasłużony, ale mający też głębokie zrozumienie dla potrzeb ludności pracującej. Mówca nie wąpi, że potrzeb polski weźmie udział w święcie narodku czeskosłowackiego. Posiedzenie trwa.

Sprawy partyjne

KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS OKRĘGU KRAKÓW-MIASTO odchodzi się we wtorek II bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajskiego 5 II piętro.

Na porządku dziennym:

- 1) Sytuacja polityczna — sprawozdanie z Rady Naczelnej.
 - 2) Sprawy samorządowe.
- Wystąpienie członków konferencji okręgowej prosimy o bezwzględnie i punktualnie przybycie.
- OKR PPS Kraków-miasto.

ROZMATOŚCI

AMERYKANSKI OBRZEK: CHCIANO OTELLA „NA BIAŁO”. Warszawskie „Nowiny muzyczne i teatralne” podają na kilku słowach wykładnię charakterystyczny utytek z pamiętników słynnego śpiewaka operowego, Slezaka: „Jeden rozdział pamiętników — piszą — poświęcony jest wiosennemu tournée, jakie Metropolitan Opera urządziła rokrocznie po większych miastach amerykańskich, a co się określa terminem „springtour”. — W czasie jednego z takich wycieczek miał Slezak zabawę zianą w Atlantic, w stanie Georgia, gdzie na kilka miesięcy przed przybyciem opery wybuchły krwawe ruchy antymurzyńskie, w czasie których wymordowano kilkaset murzynów. „Na to wszystko jeżdżąc ja z moim Otellem” — pisze autor pamiętników.

„Jak mi dopiero później opowiadano — bo pierwotnie zająłono to przedmą, by mnie nie śmieć — gdy program przedstawiał nadszedł do Atlanty, zażądały władze miejskie, aby oper „Otello” wypuścić, względnie naklonić przedsiębiorstwa roli tytuluje, by murzyna grał na biało(i), gdyż w razie przeciwnym nie mogą reczyć za bezpieczeństwo jego osoby. Poza tem mają oni relacje z dzienników, że p. Slezak gra Otella wybitnie brutalnie i że tutejsza ludność bezwzględnie nie zmieniła tego, żeby murzyn, biały niewiastę calował, a cóż dopiero mordował.

Opera oczywiście przetrwała całą wszystko co zażądano. Jednak ja dowiedziałem się o tem wszystkim dopiero w Atlantic i to w chwili, gdy, uszkiem jako na czarno, stałem za kurtynę.

Własnie pojawił się na scenie dyktatorze miejscy i ogłosił mi nie z zdumieniem: Narodzono się taki i owaki, który nie powinienem się praszczminkować na białe, aż wreszcie zdecydowano, że mogę zarzykować i tak pozostać.

Z uczuciem trochę niewyrażanym wyszedłem przed tłum siedmiotyśięcny, wycielający „Arny Hell”.

I nie stało się nic. Ludzie szlieli jakby z wielkim zainteresowaniem i przedstawienie dobiegło składowo do końca”.

Warszawa, 7 lutego (telefon wł. „Naprzodu”). Na posiedzeniu komisji wykonawczego w Paryżu międzynarodowej federacji dziennikarzy postanowiono stworzyć specjalną komisję ekspertów, która weźmie udział w pracach Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie w sprawie ramowej umowy dziennikarskiej. Do komisji wszedł m. in. wicyprezes federacji dr. Antoni Beaupre z Krakowa.

O PZEDWIOJENNE DLUGI AUSTRIACKIE Wtorek, 7 lutego (PAT). Dzienniki wiekiednie donoszą, że wkrótce po konferencji paryskiej dla reparacji ściedlonych, rozpoczną się pertraktacje w sprawie długów przedwojennych. Wtorek przegłoszono w sprawie rent austriackich propozycję kompromisową. We Wiedniu sądzi, że konferencja w sprawie długów przedwojennych odbędzie się w Rzymie.

WYJAZD TARDIEU DO PARYŻA

Londyn, 7 lutego (PAT). Tardieu odjechał do Paryża, w celu wzięcia udziału w dzisiejszym posiedzeniu posiedzeniu Izby deputowanych. — Premier powróci do Londynu 10 bm. niezwłocznie po posiedzeniu Rady ministrów.

ZNALEZIONO ZŁWOKI. WZROK KIEPOWA? Paryż, 7 lutego (PAT). Gen. Kiepow w Paryżu rozciągnął się prośbą o zwolnienie z wydziesy emigracji rosyjskiej generała Kutiepowa, który był pochowany w Iasku w St. Cloud, pod Paryżem. Natomiast na oznaczone miejsce udala się policja celem przeprowadzenia dochodzenia, którego wyniki są dotychczas niezane. Policja ani nie zaprzecza, ani nie potwierdza prawdziwości tych pogłosk.

TAJNY KURJER SOWIECKI

Wiedeń, 7 lutego (PAT). Władze austriackie przyszwolone w Passawie nad granicą niemiecką - austriacką tajnego kurjera sowieckiego Benkowicza, który za falszowanym paszportem przewoził tajne dokumenty szwafrowane. W Śłodzicie Benkowicz przynajął się, że pełni od dłuższego czasu służbę kurjerską między Wiedniem i Moskwą. Policja wiedeńska stara się obecnie odszwyfować tajne dokumenty odebrane Benkowiczowi.

OMNIENIE CZASU PRACY W GORNICTWIE ANGLIJSKIEM

Londyn, 7 lutego (PAT). Izba gmin przyjęła 235 głosami przeciwko 108 dziewięć klauzule ustawy dla kopalni węgla, redukująca czas pracy z 8 godzin na 7 i pół godzin.

ANGLJA ZAWIERA TRAKTAT HANDLOWY Z SOWIETAMI

Londyn, 7 lutego (AW). — Wczoraj Izba gmin przegłoszła większość głosów wniosek w sprawie rychłego zawarcia traktatu handlowego angielsko-sowieckiego. — Równocześnie odrzucono wniosek konserwatywistów, domagający się ze względu na propagandę komunistyczną w Anglii całkowitego zerwania stosunków z Rosją sowiecką, wskazując jednocześnie, iż zawarcie traktatu handlowego z sowietami naraziłoby Anglię na ogromne straty.

Likwidacja dyktatora w Hiszpanji ZNISZENIE CENZURY

Madryt, 7 lutego (PAT). Gen. Berenguer zajął przychylne stanowisko w sprawie prośby dyktatorów dzienników o zniesienie cenzury prasowej.

DEMONSTRACJE STUDENTÓW

Madryt, 7 lutego (PAT). Władze w Madrydzie, w sprawie wywołanej w uzgodzilił sodła w tamtejszej siedzibie „Związku patriotycznego”. Policja zmuszona była ustawić specjalny straż dla ochrony tablicy ku czci Primo de Rivery, wmurowanej w ścianie ratusza.

AMNISTJA

Madryt, 7 lutego (PAT). Dziennik urzędowy ogłosił dekret o amnestji, obejmujący wszystkie osoby skazane na kary sądowe, które podlegają wyrokowi w sprawie sądowej, w tym także w sprawie popełnionej za pośrednictwem prasy, sztuki plastycznej, żywego słowa na zebraniach, w czasie manifestacji itd. Amnestja polega bardzo szeroko obejmując wszystkich, podlegających karom za przestępstwa polityczne. Osoby objęte amnestją zostają najlichniejszym wypuszczone na wolność. Znajdują się między nimi wszystkie skazani w związku z wypisaniem w „Gazecie Real” również nie były uznane zostały wypisani w Walencji, które ma rozpatrzyć najwyższa Rada armji i marynarki. — Wszystkie osoby skazane na wygnanie z kraju na podstawie wyroków sądowych mogą powrócić do kraju. Dówniej skazaniwane zostali kara w procesach prasowych. Wreszcie powrócą na swoje miejscowości i wycieczki do szkoły artylerji, a także także oficerów artylerji, którzy powrócą do szeregów armji czynnej.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 8 lutego.

O ZDRADE GLÓWNA

W krakowskim wydziale karnym, przed ławą przysięgłą, rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciw Dorze Kaufmanowej (23) szwaczce i Gładnowi Majerczykowski (1.27) czeladnikowi krakowickiemu, oskarżonym o zbrodnię zdrady głownej.

W nocy z 30 na 31 lipca u r. kapral Mikolaj Kucharzewski z 5 swaturno samochodów pancernych, stacjonowanego w koszarach Legionów w Krakowie, pełniącej służbę na podwórzu, zauważył na ziemi kilkadziesiąt sztuk odzieży komunistycznej. Kucharzewski pokazał je odzieży szeregowej Nicpionowi, po czym obaj pozbierawszy z sieni ulotki, zaniesli je post. policji Tłustowskiemu. Przesłuchani w trydzieście śledczych wojskowej zeznali, że tej nocy widzieli kręcących się w okolicy kasarni trzech podejrzanych osobników, niewątpliwie sprawców podżuczenia odzieży komunistycznej. Policja idąc za śladem agitatorów, według podanego jej rysopisu, aresztowała Kaufmanowię i Majerczykowskiego, a następnie komunistycznych, których Kucharzewski i Nicpion rozpoznali, jako tych, którzy kręcili się koło koszar. W czasie rewizji u Kaufmanowej, znaleziono zeszyt z pieśniami komunistycznymi, zatytułowanymi: „Komuna się rodzi” itd.

Tęgosanego miesiąca na tydzień wcześniej rozdawali jacyś osobnicy odzież komunistycznej robotnikom fabryki „Iskra” przy ul. Lubelskiej w chwili gdy wychodzili po pracy. Również i w tym wypadku okazało się, że ma się do czynienia z Kaufmanową, zaś dalszych kolporterów bibuły komunistycznej nie zdołano wyśledzić.

Odzież nawoływała do wzięcia walki domowej.

Wczoraj w pierwszym dniu rozprawy przesłuchano oskarżonych, którzy do winy się nie pociągali, oraz kilku świadków, poczem rozprawę otworcono do dnia dzisiejszego.

Trybunałowi przewodniczy osko. Burnatowski, wotują sso. Jek i sso. Czerny, oskarża prok. dr. Muzyl. Bronia (Kaufmanowej) adw. dr. Bross, (Majerczyk.) adw. dr. Rudolf Weinberg.

Przedład spóieczny

EMIGRACJA DO NIEMIECZ

Urząd emigracyjny dokonał podziela pierwszego kontyngentu emigracyjnego na sezonowe roboty rolne w Niemczech i przydzielił województwu krakowskiemu 7.850 miejsc. Z tego otrzymują powiaty: Wieliczka 300, Kraków 200, Bochnia 1.000, Maków 800, Myślenice 600, Brzesko 1.200, Dąbrowa 600, Mieles 500, Tarnów 200, Chrzanów 150, Zwolewie 700, Wadowice 100, Oswiecim 100, Nowy Sącz 200, Nowy Targ 200.

Organizacja robotnicza zechęca swe uwagi i zażalenia co do sposobu przeprowadzania rekrutacji nadesłać możliwie szybko klubowi postów PPS na ręce tow. posła A. Gólkosza, celem przedstawienia całego tego materiału Urzędowi Emigracyjnemu.

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Szwajki” (z udz. St. Jaracza).
Niedziela popoł.: „Maman do wzięcia” (Cena znizowana); wiecz.: „Szwajki” (z udz. St. Jaracza).
Poniedziałek: „Szwajki” (z udz. St. Jaracza).

TEATR REWIJI „PANTERA” (Rajska 12)

Codziennie rewija: „Hej ta trójka”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Dama w szkarlatce”.
Corso: „Dalsze dzieje Tarzana” (druga seria i zakończenie).
Museum: „Na szczyt świata”.
Nowości: „Zyciowe rozbiłki”.
Promień: „Dama pod maską”.
Sztuka: „Nowy Jork w nocy”.
Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Siatrowiśna 16): „Białe cienie” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4.30, 7 i 9.20.
Wanda: „Księżna Tarakanowa”.
Warszawa: „Kraj bez kobiet”.

RADIO KRAKOWSKIE

11.55: Sygnal czasu; hejnał z wieży Mariackiej 12.05: Koncert z pływ gramofonowych; 13.10: Komunikat me-

teologiczny; 15.00: Komunikat gospodarczy z Warszawy; 16.15: Prof. Jan Stanislawski — Lekcja angielskiego; 16.40: Koncert z pływ gramofonowych; 17.15: Odczyt „Znany psychologicznie spowodowane alkoholizm” — wykład Dr. T. Paskowickiego; 17.45: Transmisja z Włocławka howski do dzieci i młodzieży; 18.45: Rozmaitości komunikaty; 19.10: Giełda rolnicza z Warszawy; 19.25: Praceład polski; zgraniczenie ubiegłego tygodnia — wykład Dr. Regula, wicekanclerza Uniwersytetu Jagiellońskiego; 19.55: Sygnal czasu o obserwacjach astronomicznych z Warszawy; 20.00: Hejnał z wieży Mariackiej; 20.05: Karol Hubert Rosentworski: „O kościele Mariackim”; 20.15: „Rommintoczenie z ekranu” — wykład Zygmunt Lednorowski; 20.30: Koncert muzyki lekkiej z Warszawy; 22.00: Fejleton, PAT i komunikaty z Warszawy; 23.00: Muzyka taneczna z Warszawy; 24.00: Hejnał z wieży Mariackiej.

WYKŁADY TUR

Jaworzno
Sobota 8 bm. o godz. 6 wiecz. Tow. Wład. Malinowski: Historia PPS.

Niedziela 9 bm. o godz. 3 popoł. Tow. L. K.: Bajki dla dzieci (z obrazami świetlnymi); godzina 4 popoł. Tow. Ign. Rose: Indie (kraj i ludzie) z obraz. świetlnymi.

Lubiąż
Niedziela 9 bm. o godz. 4 pop. Tow. Jan Topiniński: Konstytucja polska.

Związki i zgromadzenia

BACNOŚĆ PIKARZE! W niedziele 9 bm. o godz. 9.30 przedpołudniem odbędzie się w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro walne zebranie pracowników pikarskiej oddziału I w Krakowie. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne, dlatego w interesie organizacyjnym zarząd apeluje do towarzyszy o zaangażowanie celem wzięcia licznego udziału.
Zarząd.

BACNOŚĆ STOLARZE! W poniedziałek 10 bm. odbędzie się ogólne zgromadzenie stolarzy w sali Związku zawodowych (przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro) z porządkiem dziennym: Bezrobotce w przemyśle drzewnym, sprawy organizacyjne. O liczny udział uprasza Zarząd Oddziału. **POSIEDZENIE ZARZĄDU STOLARZY — ODZIAŁ KRAKÓW I.** odbędzie się we wtorek 11 bm. Obecność wszystkich członków konieczna.
Zarząd.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

- na do nabycia:
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
 - Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutki 2.—
 - Kleczek: Feliks Perł 1.—
 - Wellnski: Dział I i II wro socjalizmu 70
 - Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
 - Forczak: Walka o demokrację 1.50
 - Forczak: Religia a polityka 1.80
 - Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski 1.20
 - Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagroźdki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
 - Sądy pracy 2.40
 - Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
 - Rozkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
 - Orsettli: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
 - Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
 - Lutnia robotnicza 1.—
 - Pobudka 40
 - Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
 - M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
 - Zygmunt i Feliks Grossowie: „Socjologia partii politycznej”
 - R. Wnter: „Duce” w świetle faktów 3.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biuro: Kraków, Pawła 8. 284 i 3611
Telefony: 284 i 3611
Składy: Zabłocie

Fabryka pieców kafiowych Władysława Wojtygi

Kraków-Dębniki, Twardowskiego 10, Tel. 1112.

Poleca na rok 1930 najnowsze wrozy kafl i pieców z materiału krajowego i zagranicznego. Ceny konkurencyjne.

NA RATY!

Ubiorku meblu. Okrutna daniaka. Hluta, Meirku, Płoina, Dzielna. Trąkotniez oraz odbuic.

J. i S. EMMER

Kraków, ul. Florjańska 43 (front).
Telefon 42-11.

Narzęz dedecne warszki

Spółdzielnia Kafłarska „KAFEL” zaroj. z ogr. odpow. w Krakowie przy ulicy Towarowej L. 4.

Zwoliwo na dzień 16 lutego 1930 r. o godz. 10-tej przedpołudniem w biurze własnem.

II. ZWYCZAJNE

- z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
 2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej.
 4. Rozdział zysku bilansowego.
 5. Zatwierdzenie bilansu i sprawozdań.
 6. Wskazanie absolutorjum i wybró osłonków Rady Nadzorczej.
- W razie niezjawienia się w oznaczonej godzinie odpowiedzialnie ilości członków, odbędzie się drugie Walne Zgromadzenie w tym samym dniu o godz. 11-tej bez względu na ilość członków.
- Za Radę Nadzorczą
Piekło Józef
Za Zarząd
Garga Władysław

PIERWSZONAZĘDY SALON FRYZERSKI „RENAISSANCE” KRAKÓW, SŁAWKOWA 9

poleca w karnawale najmodniejsze peruki. Równocześnie zawiadamia P. T. Panie, że zakład jest w posiadaniu 2 aparatów najnowszej konstrukcji do stalenj ondulacji.

Personel złożony z pierwszorzędnych fachowców.

Waleczki i kit do okien Rogożki

Kalosze — śniegowe

wroby aszokarkie — masa do podłóg

TOW. HANSL REIM Sp. z ogr. odp. Kraków, Rynek 31

PASY

Biuro Techniczne i Elektrotechniczne „ZENIT” Spółka z ogr. odpow. Kraków, Szpitalna L7, telefon 4231.

ZADAJCIE ILUSTROWANYCH PROSPEKTÓW

najlepszej i największej w Polsce SZKOŁY SZOFERSKIEJ STEFANA KOSTURKIEWICZA Kraków, ul. Florjańska 28 — Tel. 1416.